6
	ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	31 августа 2015 г.
	[bookmark: _GoBack]№ 165

Об установлении карантина по бешенству животных
на территории улицы Братьев Кипкаевых села Высокий Колок Высококолковского сельского поселения муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области

В соответствии со статьёй 17 Закона Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-I «О ветеринарии» и на основании представления исполняющего      обязанности директора Департамента ветеринарии Ульяновской области     Жданова А.В. от 17.08.2015 № 94  п о с т а н о в л я ю:
1. Установить карантин по бешенству животных на территории улицы Братьев Кипкаевых села Высокий Колок Высококолковского сельского поселения муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области на период до завершения карантинных мероприятий.
2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по ликвидации очага заболевания животных бешенством на территории улицы Братьев Кипкаевых села Высокий Колок Высококолковского сельского поселения муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области.

Губернатор области                                                                                С.И.Морозов

2

2808чл2
УТВЕРЖДЁН
постановлением Губернатора
Ульяновской области

ПЛАН
мероприятий по ликвидации очага заболевания животных бешенством на территории
улицы Братьев Кипкаевых села Высокий Колок Высококолковского сельского поселения
муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1. Организационные мероприятия

	1.1.

	Проведение эпизоотолого-эпидемического обследования эпизоотического очага на территории улицы Братьев Кипкаевых села Высокий Колок Высококолковского сельского поселения муниципального образования «Новома-лыклинский район» Ульяновской области  (далее – неблагополучный пункт), определение границы угрожаемой зоны
	Департамент ветеринарии Ульяновской области, областное государственное бюджетное учреждение «Мелекесский центр ветеринарной медицины имени С.Г.Дырченкова» (далее – ОГБУ «Мелекесский центр ветеринарной медицины имени С.Г.Дырченкова»), Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ульяновской области (по согласованию)
	До 17.09.2015

	1.2.

	Проведение обследования места нахождения     больного или с подозрением на заболевание бешенством животного на территории неблагополучного пункта
	ОГБУ «Мелекесский центр ветеринарной медицины имени С.Г.Дырченкова»
	До 17.09.2015

	1.3.
	Запрещение вывоза собак и кошек из неблагополучного пункта на период действия карантина

	Департамент ветеринарии Ульяновской области, должностные лица органов внутренних дел (полиции) (по согласованию), органы местного самоуправления муниципального образования «Новомалыклинский район» (по согласованию), ОГБУ «Мелекесский центр ветеринарной медицины имени С.Г.Дырченкова»
	На срок действия
карантина

	1.4.

	Обеспечение оперативного обмена информацией обо всех случаях подозрения на заболевание     бешенством животных и гидрофобию у людей на территории неблагополучного пункта
	ОГБУ «Мелекесский центр ветеринарной медицины имени С.Г.Дыр-ченкова», Департамент ветеринарии Ульяновской области, Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ульяновской области (по согласованию), Министерство здравоохранения Ульяновской области
	На срок действия
карантина

	1.5.

	Проведение информационно-разъяснительной   работы с населением неблагополучного пункта и угрожаемой зоны об опасности заболевания бешенством и мерах по его предупреждению
	Департамент ветеринарии Ульяновской области, органы местного самоуправления муниципального образования «Новомалыклинский район» (по согласованию), Министерство здравоохранения Ульяновской области, Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ульяновской области (по согласованию)
	До 17.09.2015

	1.6.
	Информирование населения неблагополучного пункта и угрожаемой зоны о предстоящей вакцинации против бешенства и обеспечение предоставления животных для вакцинации против бешенства
	ОГБУ «Мелекесский центр ветеринарной медицины имени С.Г.Дыр-ченкова», органы местного самоуправления муниципального образования «Новомалыклинский район» (по согласованию)
	До 17.09.2015

	2. Противоэпизоотические мероприятия

	2.1.
	Уничтожение трупов умерщвлённых или павших от бешенства животных методом сжигания (снятие шкур с трупов запрещается)
	Областное государственное бюджетное учреждение «Мелекесский центр ветеринарной медицины имени С.Г.Дырченкова»
	В течение 24 часов после получения положительного результата на бешенство

	2.2.
	Проведение дезинфекции мест, где находились больные или с подозрением на заболевание бешенством животные, предметов ухода за животными, одежды и других вещей, загрязнённых слюной и другими выделениями больных бешенством животных
	ОГБУ «Мелекесский центр ветеринарной медицины имени С.Г.Дырченкова»
	На срок действия
карантина

	2.3.

	Организация подворного обхода в неблагополучном пункте и угрожаемой зоне с целью учёта всех восприимчивых животных и выявления больных и с подозрением на заболевание бешенством животных
	ОГБУ «Мелекесский центр ветеринарной медицины имени С.Г.Дыр-ченкова», должностные лица органов внутренних дел (полиции) (по согласованию)
	До 17.09.2015

	2.4.

	Проведение вынужденной вакцинации антирабической вакциной всех восприимчивых животных
в неблагополучном пункте и угрожаемой зоне в соответствии с наставлением по её применению
	ОГБУ «Мелекесский центр ветеринарной медицины имени С.Г.Дырченкова»
	До 17.09.2015

	2.5.
	Организация отлова безнадзорных животных на территории неблагополучных пунктов и угрожаемых зон и предоставление отловленных животных в ОГБУ «Мелекесский центр ветеринарной медицины имени С.Г.Дырченкова» для получения письменного заключения о наличии или об отсутствии карантинных или особо опасных заболеваний у животных
	Органы местного самоуправления муниципального образования «Новомалыклинский район» (по согласованию)
	На срок действия
карантина

	2.6.
	Организация мероприятий по умерщвлению диких лис на территории, прилегающей к неблагополучному пункту и угрожаемой зоне
	Министерство сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области
	На срок действия
карантина

	2.7.
	Оперативное направление в Департамент ветеринарии Ульяновской области информации о подозрении на заболевание бешенством диких животных или необычном их поведении (отсутствие страха перед человеком, неспровоцированное нападение на людей  или животных)
	Министерство сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области
	На срок действия
карантина

	2.8.
	Оперативное направление в администрацию муниципального образования «Новомалыклинский район» информации о случаях укусов животными граждан для принятия мер по отлову животных
	ОГБУ «Мелекесский центр ветеринарной медицины имени С.Г.Дырченкова»
	На срок действия
карантина

	2.9.

	Карантинирование (изоляция) в течение 10 суток или умерщвление (в случае агрессивного поведения) животных, с которыми связан подозрительный на заболевание бешенством человека случай. Предоставление материала для лабораторных исследований от погибших или умерщвлённых животных в ОГБУ «Мелекесский центр ветеринарной медицины имени С.Г.Дырченкова» для диагностики заболевания бешенством
	Органы местного самоуправления муниципального образования «Новомалыклинский район» (по согласованию), ОГБУ «Мелекесский центр ветеринарной медицины имени С.Г.Дырченкова»
	На срок действия
карантина

	2.10.

	Осуществление надзора за выполнением мероприятий по ликвидации очага заболевания животных бешенством на территории неблагополучного пункта, в случае необходимости согласование внеплановой выездной проверки с органами прокуратуры для выявления нарушения правил отлова безнадзорных домашних животных, правил карантина животных или других ветеринарно-санитарных правил
	Департамент ветеринарии Ульяновской области

	На срок действия
карантина

	3. Противоэпидемические мероприятия

	3.1.

	Определение объёма и оказание медицинской помощи, назначение курса лечебно-профи-лактических прививок, информирование лиц, пострадавших от укусов животных, о необходимости прохождения курса профилактических прививок и возможных последствиях при его нарушении
	Министерство здравоохранения Ульяновской области, органы местного самоуправления муниципального образования «Новомалыклинский район» (по согласованию)
	При обращении пострадавших

	3.2.

	Проведение оценки состояния иммунизации лиц, профессиональная деятельность которых связана с риском заражения вирусом бешенства, и при наличии непривитых лиц, обеспечение организации их вакцинации
	Министерство здравоохранения Ульяновской области, органы местного самоуправления муниципального образования «Новомалыклинский район» (по согласованию)
	На срок действия
карантина

	3.3.

	Обязательная госпитализация больных с подозрением на заболевание бешенством и лиц, у которых развилась клиническая картина бешенства
	Министерство здравоохранения Ульяновской области, органы местного самоуправления муниципального образования «Новомалыклинский район» (по согласованию)
	При обращении пострадавших

	3.4.
	Направление в  ОГБУ «Мелекесский центр ветеринарной медицины имени С.Г.Дырченкова» в течение 24 часов информации о случаях укусов животными граждан
	Министерство здравоохранения Ульяновской области
	На срок действия
карантина

	4. Снятие карантина по бешенству с территории неблагополучного пункта

	4.1.

	Представление отчёта в Департамент ветеринарии Ульяновской области о выполнении плана мероприятий по ликвидации очага заболевания животных бешенством на территории неблагополучного пункта
	ОГБУ «Мелекесский центр ветеринарной медицины имени С.Г.Дыр-ченкова», территориальный государственный ветеринарный инспектор Департамента ветеринарии Ульяновской области
	На срок действия
карантина

_________________